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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá navržením ideální formy dopravního informačního systému ve

městech s použitím více módů dopravy. V práci je zkoumán nynější stav dopravních systémů.

Dále je zpracováváno, jak by mohly vypadat datové struktury a toky systému. V další části

následuje navržení opatření systému jako například konkrétní výstupní prvky. Poté následuje

řešení prvků systému v daném místě. Nakonec dochází k celkovému zhodnocení systému.

Klíčová slova

Dopravní informační systém, multimodalita, městská hromadná doprava, veřejná doprava,

městská mobilita

Abstract

The bachelor thesis deals with the design of an ideal form of transport information system in

cities using multiple modes of transport. The current state of transport systems is examined in

this work. It also deals with what the data structures and flows of the system might look like.

The next section proposes system measures such as specific output elements. This is followed

by the solution of the system elements in the given place. In conclusion is there an overall

evaluation of the system.

Key words

Transport information system, multimodality, public transport, urban mobility
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Seznam použitých zkratek

JIS Jednotný informační systém

MHD Městská hromadná doprava

SŽ Správa železnic

PID Pražská integrovaná doprava

ROPID Regionální organizátor pražské integrované dopravy

DPP Dopravní podnik hlavního města Prahy

CIS JŘ Celostátní informační systém o jízdních řádech

API Application Programming Interface

GSM Groupe Spécial Mobile

LTE Long Term Evolution

GNSS Global Navigation Satellite Systém (Globální družicový polohový systém)

GPS Globální polohový systém

DORIS Dopravní, řídicí a informační systém tramvají v Praze

AUDIS Dopravní, řídicí a informační systém autobusové dopravy v Praze

IDSK Integrovaná doprava Středočeského kraje

ZIS Zastávkový informační systém
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Úvod

S rostoucí mírou urbanizace ve světě je stále více potřeba řešit problémy spojené s městskou

mobilitou. V dnešním světě už rozhodně individuální automobilová doprava ve městech

nepatří mezi ideální volbu k přemisťovaní občanů vzhledem k udržitelnému rozvoji měst.

Dnešním trendem městské mobility je rozhodně důraz na veřejnou dopravu a příslušné další

alternativní ekologické mody dopravy jako pěší či cyklistický.

V souladu nejen s myšlenkami Smart cities obsahuje veřejný prostor ve městech potřebu

rozvoje v rámci zkvalitnění života občanů. Toto se projevuje i v městské mobilitě a jejímu

vývoji. Využití informačních technologií je dnes už běžnou praxí ve všech odvětvích a proto

dochází i v městské mobilitě k rozvoji pomocí moderních technologií.

Každá metropole už obsahuje spousty dopravních informačních prvků nejen pro své občany,

ale také především pro turisty, kteří dané město neznají. Dopravní informace pro jakýkoliv

dopravní prostředek veřejné dopravy ve městě by měly být přehledné, srozumitelné a hlavně

aktuální. Běžný člověk při pohybu ve městě s využitím MHD vystřídá minimálně dva mody

dopravy, pokud započítáme i pěší k dosažení úplného cíle od úplného počátku. Při přesunu

se orientuje pomocí informačních prvků a dalších dopravních informací dostupných nejen díky

informačním technologiím. V běžné metropoli už je časté, že součástí MHD je celé spektrum

dopravních prostředků jako tramvaje, metro, autobusy, trolejbusy, vlaky, lanovky nebo přívozy,

a všechny by měly být systémově kompatibilní. Aby tedy pohyb lidí ve městech v různých

dopravních modech pomocí informačních technologií fungoval, je zapotřebí městský

multimodální dopravní informační systém.

Cíl této bakalářské práce je tedy navržení ideálního vzoru onoho dopravního informačního

systému. Mělo by jít o univerzální cestu, jak takový systém navrhnout pro konkrétní město. Pro

praktické příklady jsou v práci hojně využívány materiály z právě vznikajícího Jednotného

informačního systému v Praze, který by měl splňovat parametry městského multimodálního

dopravního informačního systému.

V práci je řešen stávající stav dopravních systémů pro porovnání. Dále jsou zde zpracovány

datové struktury a toky ve městě, jako například odkud se informace čerpají, jak se

zpracovávají a kam vystupují. Řeší se jaké informace jsou pro cestujícího relevantní a jakým

způsobem je zobrazit. Právě druhy opatření systému řeší, čím a jak se informace cestujícímu

interpretují. Z toho pak vychází i konkrétní představa prvků systému ve vybraném dopravním

uzlu pro přehledné předvedení fungování systému v praxi. Nakonec dochází k celkovému

zhodnocení informačního systému za pomocí několika ukazatelů.

Pro tuto práci je město Praha ideální příkladnou metropolí, ve které funguje integrovaný

dopravní systém, ve kterém jsou zaintegrovány veškeré důležité složky veřejné dopravy skrz

spektrum dopravních prostředků. Zároveň je Praha i velkým turistickým cílem a o to větší

nároky jsou zde na srozumitelné přehledné informace při cestování po Praze. V práci se ale

objeví i odkazy na další města a jejich dopravu.
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1. Analýza stávajícího stavu dopravních

informačních systémů

Dopravní informační systém je široký pojem v oblasti dopravní telematiky ve veřejné dopravě.

Často bývá jeden dopravní informační systém pro jeden integrovaný dopravní systém, ale

může jít i o informační systém více integrovaných dopravních systémů například v oblastech

překryvů integrovaných dopravních systémů. Takový informační systém může být tedy

specifický pro danou oblast a stejně tak tedy může jít o dopravní informační systém jen v rámci

jednoho města či obce. Základní podmínky pro kvalitní dopravní informační systém jsou

spolehlivá data. Například v České republice funguje Celostátní informační systém o jízdních

řádech, který ve světě ojedinělým příkladem celostátní databáze jízdních řádů veřejné

dopravy. V jiných zemích fungují obdobné systémy pouze na geograficky menších celcích.

Díky legislativním nařízením je každý dopravce veřejné dopravy v České republice povinen

své jízdní řády vkládat do CIS JŘ. Tím pádem mohl vzniknout brzy i kvalitní vyhledávač spojení

IDOS od vývojáře CHAPS s.r.o., který je provozovatelem CIS JŘ. Dalšími potřebnými daty pro

informační systém jsou údaje o poloze vozidel, mapové podklady a vůbec samotná databáze

objektů v systémů, mezi které patří například zastávky, zastávkové sloupky, linky a podobně.

Dalším důležitým předpokladem pro informační systémy v dopravě je náležitá legislativa.

V České republice, jak bylo zmíněno, funguje povinnost vkládání jízdních řádů do CIS JŘ, jinak

další ustanovení upravuje například Zákon č. 194/2010 Sb., což je zákon o veřejných službách

v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů. S těmito skutečnostmi souvisí, že

k dopravním informačním systémům je zapotřebí i náležité technické vybavení. Například

konkrétně k polohovým datům vozidel veřejné dopravy v České republice se používá v rámci

centrálního dopravního informačního systému aplikace MPV.net monitorování polohy vozidel.

Dále součástí informačních systémů v dopravě jsou konkrétní jejich technická opatření na

zastávkách, vozidlech či případně dalších jako různé uživatelské aplikace. Důležitým bodem

je rozdělení takového informačního systému na vnější a vnitřní. Vnitřní část se používá

k podpoře řízení dopravy tedy například pro konkrétní dispečerské systémy. Zároveň se vnitřní

část informačního dopravního systému může zabývat realizací a přípravou nových jízdních

řádů. Dále se z dat vnitřní části systému dají vyhodnocovat statistiky o provozu či sledovat

konkrétní vyhodnocení výkonů. Vnitřní část dopravního informačního systému je tedy určena

pro pracovníky, zatímco vnější část dopravního informačního systému slouží výhradně pro

cestující. Mezi vnější systémy patří pak zastávkové informační systémy, informace ve

vozidlech a podpora cestování pomocí aplikací na internetu. Takový vnější informační systém

se dá pak dělit na systém informující cestující před cestou a informující cestující při cestě.

Výjimečně může jít i o informace po cestě například dotazník spokojenosti a podobně.

1.1. Aktuální práce s daty v systémech

Základním zdrojem dat jsou samotná vozidla veřejné dopravy integrovaného systému. Hlavní

potřebnou informací pro informační systém jsou polohová data vozidel. Každý dopravní

prostředek může mít různé určení polohy v čase a pro každý dopravní prostředek může být

vhodná jiná forma určování polohy či kombinace různých forem určování polohy. Tato data se

pak využívají buď pro vnitřní dopravní informační systém k dispečerskému řízení nebo

k zjišťování provedených výkonů a nebo se využijí k informování cestujících. Každopádně

obecně díky polohovým datům může dojít ke zlepšení kvality dopravy. K zajištění získání


[…]


podchodem vidí, kdy a odkud mu jede vlak do centra. Pěší přesun na konkrétní vlakové

nástupiště od parkoviště B+R trvá kolem maximálně 2 minut. Aktuální takt železničního spojení

v ranní špičce všedních dnů je půlhodiny, ale je možný vývoj a navýšení železničních spojení

zde, kupříkladu k budoucí nové stanici Praha-Krč, kde by měl vzniknout terminál s přestupem

na novou linku metra D. Vlakem pak cestující dorazí na pražské hlavní nádraží aktuálně za 20

minut, kde do místa svého zaměstnání dojde pomocí podchodu směrem na Žižkov zhruba za

7 minut pěší chůzí.

Multimodální dopravní systém zde vyhledá ideální spojení na dojíždění do práce v centru

z předměstí. Aktuální vyhledávač by pracoval pouze s veřejnou dopravou. Pro dotyčného

navrhované spojení by tedy bylo autobusem například ze zastávky Petržílova do cílové oblasti

Náměstí Winstona Churchilla. Rovněž aktuální vyhledávání nepracuje s možností přesunu

pěšky z Hlavního nádraží. Se znalostí této pěší vazby by vyhledané spojení na Hlavní nádraží

trvalo ze zastávky Petržílova kolem 33 - 38 minut. Spojení přímo na Náměstí Winstona

Churchilla by trvalo kolem 55 minut. Oboje spojení zároveň nepočítají s komplikacemi

v podobě kongescí, které pravidelně nastávají v ranní špičce. Chytrá aplikace a inteligentní

vyhledávání spojení multimodálního systému najde optimální trasu přímo z bydliště do

zaměstnání. Uživatel ve filtru nadefinuje možnost využití vlastního kola a systém propočítá

ideální možnost přepravy za využití kola. Rovněž systém počítá s uložením kola v B+R.

Optimální trasa bere v potaz i pěší vazby. Zmíněná cesta jízdním kolem na záchytné

parkoviště B+R, vlakem do centra a pěším přechodem do cílového bodu trvá po sečtení kolem

36 minut. Časový údaj je sice srovnatelný s vyhledáním spojení z počáteční autobusové

zastávky u sídliště na Hlavní nádraží, ale multimodální systém pracuje i s daty o předpokladu

kongescí a navíc cesta od metra Hlavní nádraží směrem na Žižkov je o něco delší než cesta

přímo z vlakového nástupiště.
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Závěr

V bakalářské práci byl navržen obecně přístup ke vzniku městského multimodálního

dopravního informačního systému. Byl brán zřetel již fungujících prvků a částí systémů nejen

v pražské metropoli ale i jinde. Byla navržena obecná datová základna takového

multimodálního systému, která reflektovala nově vznikající systém JIS v Praze a byla doplněna

o nové návrhy nejen fyzických prvků ale i dalších nápadů. V navrhování systému je dbáno na

jednotné sdílené informační prostředí, které reflektuje zásady a legislativní potřeby nejen dle

města či metropole ale i národní až nadnárodní, například splňováním standardů dle norem

Evropské unie. Systém jde ruku v ruce se zásadami udržitelného rozvoje a konceptu Smart

city. Navrhovaný systém by měl uspokojit moderního cestujícího 21. století.

V práci jsou popsány aktuální nedostatky, se kterými se může běžný cestující při přepravování

ve městě setkat. Tyto nedostatky se aktuální navrhovaný systém snaží minimalizovat.

Příkladem je důraz na multimodalitu, kdy cestující střídá dopravní módy, ale aktuální

informační systém není k této skutečnosti zcela připraven. Navrhovaný systém pracuje s

možnostmi přesunu osob nejen veřejnou dopravou, ale i pěšky či jízdním kolem. K celému

systému jsou navrhovány i konkrétní jednotlivé prvky. Některé prvky jsou dnes již běžnou věcí,

některé jsou již plánované třeba v Praze při novém systému JIS a některé jsou zcela nové.

Navrhovaný systém popisuje detailní elementární prvky dat v databázích až po fyzické

výstupy, které cestující v praxi využívá. Díky moderním informačním technologiím je zajištěno

efektivní využívání a zpracování dat ve smysluplné relevantní informace koncovým

uživatelům.

Navrhovaný systém je nakonec v práci popsán konkrétní aplikací systémových prvků

v dopravním uzlu, který je momentálně v nevyhovujícím stavu a nesplňuje ani současná

kritéria, natož budoucí navrhovaná. Zpracovaným dopravním uzlem je oblast kolem železniční

zastávky Praha-Modřany zastávka, kde je kromě veřejné dopravy v podobě autobusů,

tramvají, přívozu a vlaků hojně zastoupena i cyklistická doprava. Dopravní uzel je zanedbaný

a nereflektuje ani budoucí nově vznikající zástavbu. Tento systém zde napravuje většinu

nedostatků a nabízí i další rozvoj v městské mobilitě.

Zhodnocením funkčnosti systému v této konkrétní oblasti Modřan vyšly závěry, že systém

přináší prospěch v oblasti městské mobility. Oba konkrétní scénáře vycházely z aktuálních

možností dopravování v tomto uzlu a jsou podpořeny fyzickými poznatky dané oblasti.

Navržené scénáře byly vyzkoušeny nezávislou osobou a popsané navrhované části systému

zde byly osobou podpořeny.

Celkově městský multimodální dopravní informační systém přináší i možnosti zastřešení

aktuálních městských systémů k efektivnímu a relevantnímu využití jednotlivým cestujících ve

městě. S vhodnou univerzální uživatelskou aplikací je občan či turista schopný se ve městě

pohybovat všemi vhodnými dopravními způsoby k nejlepšímu naplnění jeho nejen dopravních

cílů. K této skutečnosti mu pomáhají i ostatní fyzické prvky systému, které spolu díky datové

struktuře správně pracují. Tím vším dochází ke zkvalitnění městské mobility a naplnění cílů

moderního města či metropole.
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