I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh městského multimodálního dopravního informačního systému
Jméno autora: Lukáš Kacar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K620
Oponent práce: Bc. Michal Štursa, DiS.
Pracoviště oponenta práce: Regionální organizátor Pražské integrované dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k nutnosti analyzovat mnoho rozličných systémů řízení dopravy a různých datových platform pro získání relevantních informací považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce zadání obecně splňuje, ovšem řada kapitol, kde se očekává konkrétní výsledek nebo řešení, je pojata spíše obecně. V některých částech práce se vyskytuje úvaha namísto konkrétní analýzy současného stavu.
V kapitole 1 je vyzdvížena unikátnost institutu CIS JŘ a jeho zasazení do legislativy ČR, ovšem již není brán v potaz fakt, že krátkodobé JŘ do 7 dní platnosti nemá dopravce povinnost do CIS JŘ nahrávat. Navíc je celý systém až příliš závislý na úředních procesech. Kvalitní vyhledávač spojení fungující na této platformě by tedy nebyl příliš spolehlivý. Z toho důvodu byl rovněž systém MPV odtržen od CIS JŘ, neboť dispečerský systém musí pracovat s validními a přesnými daty. Do analýzy současných odbavovacích technologií nebyl zahrnut systém odbavení cestujících u řidiče, ze kterého mohou vyplynout užitečná data (např. skladba jízdních dokladů na lince). Rámcově však byl cíl kapitoly naplněn, nedostatky systému byly zhodnoceny slušně.
V kapitole 2 byl kladen důraz na využití zaběhnutých systémů a vytvoření datové platformy, která bude využívat strojově čitelné informace z těchto systémů, což považuji za výhodné řešení. Možná větší prostor mohl získat systém ASW JŘ, který stojí za téměř všemi daty, která využívají zmiňované subsystémy. Za zmínku by také stála otevřená data, která organizátor dopravy poskytuje (GTFS, XML, JSON) a jejich možné využití při vytváření datových struktur. Velmi přínosné by bylo schéma vysvětlující současné toky dat mezi jednotlivými subjekty (ROPID, MPV, DPP, AUDIS, DORIS, OICT, SŽ, ...). Nicméně všechny zúčastněné subjekty podílející se na tvorbě či zpracování dat byly v kapitole zmíněny, stejně jako jejich role.
Návrh opatření v kapitole 3 značně vychází ze současných zvyklostí používaných v systému PID – je to tedy spíše popis současného stavu, nežli návrh vlastního opatření. Z popisu na str. 18 není příliš jasné, kam by autor do vozidla umisťoval LCD panely (na přední a zadní stranu vozidla?). Zajímavým nápadem je však zobrazování času příjezdu do následujících zastávek (otevřít to otázku kombinace dat v palubním počítači s daty z dispečinku včetně predikce zpoždění na trase). Souhlas vyjadřuji s odstraněním nadbytečných informací za účelem zpřehlednění grafiky. Rovněž využití syntézy hlasu je z mého pohledu správná cesta (opět to otvírá otázku, zda využívat nahrávky vytvořené syntézou, které musí hlásič skládat za sebe, nebo rovnou hlásit foneticky zapsaný text v datech?). Kapitola se také zabývá prvky pro informování cestujících na zastávkách – zde bych očekával návrh vlastního řešení včetně grafického znázornění, jak mají odjezdové panely vypadat a jak na nich mají být informace rozloženy. Jako příklad je uváděn označnický systém na zastávce Blatiny, který je však technologicky zaostalý a není schopen zobrazit všechny informace, které by cestující očekával. Zaznívá tu úvaha, že stačí být vyznačeno číslo linky – mnoho linek je však provozováno v pásmovém režimu, tedy mají více konečných zastávek, nebo v případě tramvají zatahují do vozovny a soupravy se vyskytují na úsecích, kam pravidelně nejezdí (jednoduchost zde naráží na matení cestujících). Bylo by vhodné toto tvrzení podpořit argumentem. Stejně tak označení vozidel musí splňovat platnou legislativu (nelze tedy zobrazovat pouze číslo linky a cílovou zastávku zobrazovat jen volitelně).
Doplnění k návrhu systému v kapitole 4 patřičně rozvíjí z hlediska dat a databází kapitolu 3.

V kapitole 5 byl vhodně zvolen uzel Nádraží Modřany, který kombinuje mnoho druhů dopravy a zároveň není z hlediska cestujícího příliš přívětivý. Současně nabízí díky nedalekému přístavišti a blízké cyklostezce možnost volnočasových aktivit, což ze zvoleného uzlu činí místo, kde se setkávají cestující s různými potřebami a cíli. Místo včetně okolí bylo popsáno detailně, ovšem postrádám modal split (proudý cestujících), které směry a hrany jsou v uzlu významné a které jsou spíše marginální. Toto by jistě podpořilo význam aplikování jednotlivých navržených prvků v daném místě. Rovněž konkrétní návrh odjezdové tabule včetně zobrazení informací na ní není bohužel v kapitole uveden.

Zvolený postup řešení

správný

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ačkoliv je práce zpočátku koncipována jako univerzální a použitelná pro libovolná města, mnohdy (především v kapitole 1) je vycházeno víceméně výhradně ze systému fungujícího v Praze a Středočeském kraji a tyto zjištěné informace jsou vztaheny k celé České republice. Je tak např. opomenuto, že existují i jiné dispečerské systémy pro řízení dopravy než je MPV, AUDIS a DORIS. Tím je analýza ochuzena o možné výhody těchto systémů, které mohly být dále aplikovatelné do návrhů opatření IS a výsledného návrhu na konkrétním místě ve městě. Velmi přínosná mohla být inspirace dispečerským systémem SPRINTER a jeho způsob správy a ovládání ZIS. Přesto se práce ubírá poměrně správným směrem.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborné termíny jsou v práci používány vhodně a střídavě. Z tohoto hlediska práce budí dobrý dojem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce obsahuje drobné stylistické nedostatky či občasné neshody přísudku s podmětem, které však nemají vliv na význam či pochopení sdělované informace. Nicméně v práci je opakovaně užíváno neurčitých vyjádření (je potřebná nějaká přenosová soustava; například technologií nějakého inframajáku; kód linky by měl být doplněn...) tam, kde se očekává jasná definice toho, jak mají prvky systému fungovat, nebo jak přenos dat a prezentace těchto dat v konkrétním systému probíhá.

K formální stránce práce naopak není výtek. Práce je přehledná, kapitoly na sebe navazují, analyzované prvky informačních systémů nebo popisované datové toky jsou s jednou výjimkou podpořeny obrázky, resp. zpracovanými schémata pro lepší představu čtenáře. Schémata i obrázky jsou řádně číslovány a opatřeny popiskem a místy navíc i vysvětlující legendou.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Využit byl dostatek zdrojů, část z nich odborných. Informace z nich byly aplikovány na dobré úrovni. Drobný nedostatek spatřuji v použití zastaralých informací při popisu systému MPV.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Oceňuji nastíněnou snahu propojit některé prvky navrženého informačního systému s dopravní aplikací (Lítačka), především pak další externí aplikace např. pro bikesharing.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes volnější pojetí některých částí závěrečná práce koresponduje se svým zaměřením a cílem. Je zde patrný potenciál pro možné budoucí rozvinutí této práce především v oblasti podrobné analýzy datových zdrojů a toků dat mezi jednotlivými systémy používanými subjekty zapojenými do dopravního sektoru města včetně využití těchto dat např. v dopravních aplikacích pro cestující.

OTÁZKA 1: Považuje autor práce inframaják za vhodný nástroj pro detekci polohy vozidla? Jaké výhody či nevýhody tohoto řešení autor spatřuje?

OTÁZKA 2: Mnohokrát v práci zazněl elektronický papír v kombinaci se solárními články. Pro jaké účely považuje autor e-papír za vhodný a pro jaké účely je z jeho pohledu naopak nevhodný? Prosím o srovnání s LED panelem a porovnání jeho výhod a nevýhod s e-papírem.

OTÁZKA 3: Jak by mohla být v městském informačním systému jako celku užitečná online data ze systému automatického počítání cestujících ve vozidlech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 2.9.2022

Podpis: